rium naturæ, nisi per naturæ illius comple-
xionem: quoniã si aliena natura peior intro-
ducitur, immediatè ars simpliciter non imi-
tatur naturam, sed illę peiores naturę extra-
neæ inficiunt illam naturam, & statim nõ fit
ex ea quod fieri credebatur: quoniam omne
peius laborãs in aliqua re, nititur melius de-
struere, & omne melius laborãs in aliqua re,
nititur peius perficere. Et ideo vnicunque
artifici naturam imitari necesse est, & illius
naturam cognoscere, cuius rei naturam ars
sua imitatur, alioqui fatuè per artem, ipse na-
turam dignoscitur emendare.

*Studium philosophiæ esse necessarium ad
hanc artem. Cap. II.*

STUDium, secundum Doctores, amouet
ignorantiam, & reducit humanum intel-
lectum ad veram scientiam, & cognitio-
nem cuiuslibet rei. Ergo in primis necesse
est, per studium huius suavis operis, scien-
tiam acquirere, & per Philosophica dicta in-
genium acuere, cum in ipsis sit cognita via
veritatis. Si ergo laborantes laborem nõ de-
spexerint, fructum inde prouenientem dul-
citer gustabunt. Qui verò studere abhorru-
erint, laborãdo perpendant in suis cogitatio-
nibus, vtru n ars ipsorũ sit naturæ imitatio,
præcipuè illius rei, cuius naturam ars illo-
rum emendare debet. Nam præter naturæ
imita-

imitationem impossibile est ipsis secreta philosophorum ad perfectum finem perpetrare: sicut de his loquitur Philosophus. Hi transeunt ad practicam, sicut asinus ad fœnum, nesciens ad quid porrigat rostrum, nisi in quantũ sensus exteriores, sine intellectu, per visum & gustum ad pabula deducũt. Sic ipsi asini sine veris principiis & studiis fructuosus, ac naturarum cognitione, quærunt perficere opera naturæ, & secretum secretissimum totius naturalis Philosophiæ, ac opus optimum, quod hominem ornat moribus, ditat beneficiis, auxiliatur pauperi, & corpus humanum incolume conseruat, præbens ei sanitatem. Et postea subditur de illius occultæ naturæ medicina. & ideo omnes huius artis beneficium diligētes, studiis insistere tenentur, & ex libris veritatem exhaurire, & non ex fabulis fictis & operibus mendosis, cùm hæc ars nullatenus veraciter inueniatur (quãuis hominibus multæ sophistications appareant) nisi post terminum studij & Philosophicorum dictorũ cognitionem, seu per scientis fidelem informationē cùm docetur. Qui enim in legendis libris deses extiterit, in præparandis rebus promptus esse non poterit. & vltra, Non bene potest de leui practicæ assuescere, cuius mens in studiis renuit desudare.

De principijs naturalibus. Cap. III.

Non est autem hæsitandum hâc artē habere vera principia naturalia, cū ipsa natura corpora metallica formet in minera, quod patet per Aristotelem 4. Meteoron, vbi distinguit corpora mineralia in quatuor species: In lapides, in liquefactiva, in sulphura & sales. & horum quædam sunt raræ substantiæ, & compositionis debilis, & quædam fortis substantiæ, & quædã eorum ductilia, & quædam non. Et quę illorum rationes generationis sint, patet ibidem: ergo hîc non est necesse poni.

Quot sint partes mineralium. Cap. IIII.

Distinguntur autem corpora mineralia specialiter in duas partes, scilicet in partem metallicam, id est, metalla, quæ originem ex Mercurio ducunt, vt aurū, argentum, cuprum, stannum, plumbum, & ferrum, & dicuntur mineralia maiora. Et in partem mineralem, quę originem ex Mercurio non ducunt, vt sales, atramēta, alumina, vitriolum, arsenicum, auripigmentum, sulphur, & similia. & dicuntur mineralia minora: sunt tamen corpora non metallica, cū manifestum sit, quod maiora mineralia, id est, corpora metallica, originem habeant ex sulphure & argento viuo, secundum magis & minus depurato. Et nunc ponam differen
tiam

tiam eorum generationis, & dicam vnde originem habeant, quod tamen sufficienter patet in multis Philosophorum libris.

De Metallis, quæ originem ducunt ex Mercurio in genere. Cap. V.

SVnt autem ductibilia, omnia liquabilia metalla, quæ originem ducunt ex Mercurio: nam materia eorum est substantia aquea, mista cum substantia terræ, commistione forti, & non potest vnum ab altero separari: quare congelatur substantia aquea illius cum frigore magno post actionem caloris, & ideo ductibilia sunt, & fabricabilia. Sed non congelatur sola aqua, nisi siccitate, quæ alteravit aqueitatem & terreitatem, cum in ipsis humor non est nimis vntuosus: nam congelatio eorum est ex siccitate terrestri, ideo non faciliter soluitur, nisi per actionem caloris vehemētem in ipsis, secundum quod sunt fortius ac fortius commista.

Quomodo metalla ex Mercurio fiant, in specie. Cap. VI.

Rerum natura omnium liquabilium genera, naturaliter operata est ex Mercurio, vel argento viuo, & sui sulphuris substantia, eo quod proprium est argenti viui quod coagulatur ex vapore, sicut ex calore sulphuris albi vel rubei non vrentis. Vn-

de Aristot. in 4. Met. Si sulphur albū non vrens fuerit, cōgelat Mercuriū in argentū bonū. Si sulphur purū cū rubore clarū, & in eo vis igneitat̄is simpliciter non vrentis, congelat Mercurium in aurū purissimū: quoniam omne siccū naturaliter ebibit suū humidū, vt in suis partibus sit consumatum. Vapor ergo sulphuris argentū viuū coagulantis ex sua subit̄atia est terreus, subtilis, aereus, decoctus, & digestus à cōmitione prima sibi vnita à coctione caloris. Postea eleuata, decocta & digesta, donec habeat vim sulphuream coagulādi Mercurium in corpora metallica, secundū quòd sulphur fuit simplex, vel adurēs, qđ perfectionē vel imperfectiōnem in metallis causat, vt postea apparebit. Exemplum de his, quòd ipsorū prima materia sit argentū viuū: quoniā cūm liquefit per calorē, conuertitur in ipsum. Certū quippe est, ipsa antea fuisse argentū viuū, q̄a omnis res de eo, in quod resoluitur, est: nā glacies conuertitur in aquā, calore mediante, necessarium est ergo prius aquam glaciem fuisse.